
附件 1

宁夏非常规水源利用规划（2021～2025 年）

重点项目清单

二〇二一年九月



1

表 1 宁夏再生水利用规划项目表

序

号

行

政

区

项目名称 建设规模及主要内容 投资方式
总投资

（万元）

建设单位/
监督部门

节水量（万

m3/a）

2025 年目标
分年度实施计划（投资单位：万元）

2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年

利用量（万

m3）
利用率 建设内容 投资 建设内容 投资 建设内容 投资 建设内容 投资 建设内容 投资

银川市

1

银

川

市

银川市第

一再生水

厂管网建

设工程
[...]
用方向为绿化，总投资额为 279.89 万元，年节约新

鲜水量 6.46万 m³。

政府+社会 280
沙坡头区水

务局/水利

厅

6.46

中卫隆府小区建设分布式

污水雨水处理中水回用一

体化工程，配套一体化污

水处理设备 1台，处理污

水总规模 80m³/d，建设污

水处理设施（包括调蓄池、

污泥池、污泥池）总容积

130m³。配套实施雨水积蓄

及绿化等工程。

90.63

恒祥国际小区建设分布

式污水雨水处理中水回

用一体化工程，配套一

体化污水处理设备 1
台，处理污水总规模

100m³/d，建设污水处理

设施（包括调蓄池、污

泥池、污泥池）总容积

163m³。配套实施雨水积

蓄及绿化等工程。

99.35

同海居民建设分布式污

水雨水处理中水回用一

体化工程，配套一体化污

水处理设备 1台，处理污

水总规模 80m³/d，建设污

水处理设施（包括调蓄

池、污泥池、污泥池）总

容积 130m³。配套实施雨

水积蓄及绿化等工程。

89.91



14

序

号

行

政

区

项目名称 建设规模及主要内容 投资方式
总投资

（万元）

建设单位/
监督部门

节水量（万

m3/a）

2025 年目标
分年度实施计划（投资单位：万元）

2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年

利用量（万

m3）
利用率 建设内容 投资 建设内容 投资 建设内容 投资 建设内容 投资 建设内容 投资

66

沙坡头区

高速公路

服务区分

布式污水

雨水处理

中水回用

一体化工

程

中卫服务区高速公路服务区建设分布式污水雨水

处理中水回用一体化工程，现状用水量 2.6万 m³。
需配套一体化污水处理设备 1 台，处理污水总规模

50m³/d，建设污水处理设施（包括调蓄池、污泥池、

污泥池）总容积 82m³。配套实施冲厕及绿化等工

程。中水利用量 1.64万 m³，利用方向为绿化、冲

厕，总投资额为 71.1万元，年节约新鲜水量 1.64
万 m³。

政府+社会 71
沙坡头区水

务局/水利

厅

1.64

中卫服务区高速公路服务

区建设分布式污水雨水处

理中水回用一体化工程，

配套一体化污水处理设备

1台，处理污水总规模

50m³/d，建设污水处理设

施（包括调蓄池、污泥池、

污泥池）总容积 82m³。配

套实施冲厕及绿化等工

程。

71.1

67

中

宁

县

中宁县居

民小区分

布式污水

雨水处理

中水回用

一体化工

程

华诚首付、南河子花园、红宝西花园等 3个居民小

区建设分布式污水雨水处理中水回用一体化工程，

需配套一体化污水处理设备 3 台，处理污水总规模

300m³/d，建设污水处理设施（包括调蓄池、污泥

池、污泥池）总容积 489m³。配套实施绿化等工程。

中水利用量 7.44万 m³，利用方向为绿化，总投资

额为 298.05 万元，年节约新鲜水量 7.44万 m³。

政府+社会 298
沙坡头区水

务局/水利

厅

7.44

677 49%

华诚首付建设分布式污水

雨水处理中水回用一体化

工程，配套一体化污水处

理设备 1台，处理污水总

规模 100m³/d，建设污水处

理设施（包括调蓄池、污

泥池、污泥池）总容积

163m³。配套实施雨水积蓄

及绿化等工程。

102.23

南河子花园建设分布式

污水雨水处理中水回用

一体化工程，配套一体

化污水处理设备 1 台，

处理污水总规模 100m³

/d，建设污水处理设施

（包括调蓄池、污泥池、

污泥池）总容积 163m³。

配套实施雨水积蓄及绿

化等工程。

95.75

红宝西花园建设分布式

污水雨水处理中水回用

一体化工程，配套一体化

污水处理设备 1台，处理

污水总规模 100m³/d，建

设污水处理设施（包括调

蓄池、污泥池、污泥池）

总容积 163m³。配套实施

雨水积蓄及绿化等工程。

100.07

68

中宁县热

电联产集

中供热主

线管网建

设项目再

生水管网

及加压泵

站等附属

设施建设

工程

该工程通过充分利用中宁县第一污水处理厂中水，

用于中宁县河北工业园区自备热电厂冷却和中宁

县城冬季供暖。主要建设内容是：中宁县一污院内

建设中水蓄水池、加压泵站、改造二级加压泵站及

蓄水池、配套铺设 DN600再生水输水管道 18km。

再生水近期设计规模 1.5万 m³/d，远期设计规模 3
万 m³/d，预计年利用再生水量 200万 m³。其中中

宁水务公司负责实施中水供水设施，投资 1681 万

元，中宁县水暖公司负责实施中水利用设施，投资

7542万元。

政府+
社会

9223

中宁水务有

限责任公

司、中宁县

水暖公司/
生态环境厅

274

建设中水管道和其他中水

回用设施，建设完成工业

园区再生水利用设施，项

目建成投运。

9223

69

中宁县污

水处理厂

配套再生

水厂建设

项目

配套建设中宁县第二、第三污水处理厂再生水厂，

规划处理规模 3万 m3/d，铺设再生水回用管道

15km，再生水回用于周边工业用水、城市绿化及

道路洒水。再生水年利用量约 1500 万 m³。

政府 18000

宁夏环保集

团有限责任

公司/住建

厅

1500 办理前期工作及批复

配套建设中宁县第二、

第三污水处理厂再生水

厂，规划处理规模 3万
m3/d，

12000

铺设再生水回用管道

15km，再生水回用于周

边工业用水、城市绿化及

道路洒水。

6000

70

中宁县渠

口农场污

水管网及

再生水项

目

铺设再生水管网 8km，建设检查井 160 座，建设

2000m³/d再生水处理系统 1套。再生水主要利用

于太阳梁乡辖区内绿化用水，年可节约新鲜水量

8.6万 m3。

政府+
社会

1154

宁夏环保集

团有限责任

公司/农业

农村厅

8.6

铺设再生水管网 8km，建

设检查井 160 座，建设

2000m³/d 再生水处理系

统 1套。

1154

71
海

原

县

海原县县

城尾水利

用工程

在海原县污水处理厂新建再生水回用设施，对尾水

进行处理后达到相关回用标准，回用于道路洒水及

城市绿化。新铺设再生水回用管道 30km。处理规

模 380 万 m3/年，年节水量 332万 m3。

政府+社会 3000
海原县水务

局/住建厅
332 241 40%

建设污水处理厂尾水利

用改扩建工程，对未利用

的尾水通过工程设施用

于绿化供水，计划铺设供

水管道 15公里，建设调

蓄水池 2座，及相关供水

设施建筑物。

1800

扩大中水绿化面

积延伸铺设供水

管道 15 公里，建

设调蓄水池 2座，

及相关供水设施

建筑物。

1200



15

序

号

行

政

区

项目名称 建设规模及主要内容 投资方式
总投资

（万元）

建设单位/
监督部门

节水量（万

m3/a）

2025 年目标
分年度实施计划（投资单位：万元）

2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年

利用量（万

m3）
利用率 建设内容 投资 建设内容 投资 建设内容 投资 建设内容 投资 建设内容 投资

宁东管委会

72

宁

东

鸳鸯湖污

水处理厂

扩建及再

生水回用

工程

建设工业污水处理能力 3万 m3/d，处理工艺为“水

解酸化+A2/O+反硝化脱氮”；高盐废水处理能力 3
万m3/d，处理工艺为“超滤+两级纳滤+氯化钠MVR
蒸发+混盐蒸发”。处理后再生水达到相关回用标

准后，回用于园区内工业生产。新铺设再生水回用

管道 10km。项目分阶段实施，一阶段工业污水处

理能力 20000m³/d，高盐废水系统建设膜浓缩、蒸

发结晶系统处理能力 20000m³/d，，二阶段工业污

水处理能力 10000m³/d，高盐废水系统建设膜浓缩、

蒸发结晶系统处理能力 10000m³/d，利用方向为周

边企业及环境绿化，利用量 1500 万 m3/年。

自筹 96140

宁东开发投

资有限公司

/生态环境

厅

1500

642 79%

完成一阶段整体工程 50% 48070 完成一阶段工程 48070

73

宁夏和宁

化学公司

再生水回

用“近零排

放”项目

规划用地 26 亩，对原有污水处理系统优化改造后，

新建再生水回用及近零排放系统处理能力

7200m3/d，浓缩结晶单元处理能力 450m3/h。采用

机械蒸汽压缩蒸发（MVR）工艺对浓盐水进行处

理后，水质满足循坏水场补水及脱盐水站补水水质

要求，可作为装置补水使用。生产装置主要包括：

高效沉淀池、滤池、超滤、反渗透装置、钠离子交

换器、弱酸阳离子交换器、DTRO、MVR 等。处理

后的脱盐水作为锅炉水补水使用。铺设再生水回用

管道 15km。年节水量 256.4万 m³。

自筹 14040
宁夏和宁化

学公司/生
态环境厅

256 完成污水处理厂建设工程 14040

74
宁东再生

水回用管

网项目

新建 2条中水回用管网，全长 40.94km，其中南部

中水回用管网采用地埋敷设，总长 10.8km，北部

中水回用管网采用架空敷设，总长 28.14km，预留

埋地支管 2km，配套建设阀门井、排气井、排泥阀

井、排泥湿井及电伴热等附属工程。利用方向为周

边企业用水，取水水源是煤化工园区污水处理厂、

新材料园区污水处理厂。

宁东管委

会财政资

金

8700

宁东管委会

环境保护局

/生态环境

厅

完成工程总体 40% 3480 完成工程 5220



16

表 2 宁夏矿井水利用规划项目表

序

号

行

政

区

项目名称 建设规模及主要内容 投资方式

建设

起止

年限

总投资

（万元）

前期推进

情况

项目建设

单位/监督

部门

年利用量

（万 m3）

2025 年

利用量

（万 m3）

2025 年

利用率

分年度实施计划

2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年

建设内容 投资（万

元）
建设内容

投资（万

元）
建设内容

投资（万

元）
建设内容

投资（万

元）
建设内容

投资（万

元）

宁东管委会

5204 80%

1 宁

东

国家能源

集团宁夏

煤业有限

责任公司

煤矿矿井

水深度处

理回用站

项目

新建羊场湾煤矿（产水规模 1.2m3/d）、

梅花井煤矿（产水规模 1.4m3/d）二级

（深度处理）处理水厂、红柳煤矿（产

水规模 1.8m3/d）二级（深度处理）处

理水厂。对现有的石槽村煤矿、任家

庄煤矿、双马煤矿、金凤煤矿、红石

湾煤矿、金家渠煤矿的水处理厂进行

改造，提高产水能力，满足矿井生产、

绿化用（矿井）水的需求；新建、改

造部分管路，将梅花井煤矿矿井水排

至煤化工大零排系统处理后复用，将

清水营煤矿矿井水排至梅花井煤矿二

级处理水厂进行处理后复用。

企业自筹
2021-
2024 70000 开工建设

宁夏煤业/
宁东基地

管委会

4000

完成羊场湾煤矿、

梅花井煤矿、红柳

煤矿处理厂建设工

程 30%。

8000

完成羊场湾煤矿、

梅花井煤矿、红柳

煤矿污水处理厂工

程。

32000

完成石槽村煤矿、任

家庄煤矿、双马煤

矿、金凤煤矿、红石

湾煤矿、金家渠煤矿

的水处理厂改造。

20000 完成管网改造

工程。
10000

2 宁

东

宁东矿井

水高效配

置及再利

用项目

工程永久占地面积约 150 亩，建设南

湖再生水处理厂 1座，处理规模为 5
万 m3/d，采用超滤+反渗透工艺，出水

满足《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB50050-2007），配套建设取水管

线、尾水管线、供水管网及其他附属

工程，管线总长 45km。水源为南湖的

矿井水，深度处理后解决宁东地区工

业、矿区、电厂生产用水及绿化用水

等。

政府+社会

投资
2022-
2024 29905 初步规划

宁东基地

管委会/宁
东基地管

委会

1800
项目前期规划、论

证和立项等准备工

作。

0
完成再生水处理厂

的主体设施建设。
19905

完成配套取水

管线、尾水管

线、供水管网及

其他附属工程

建设。

10000



17

表 3 宁夏苦咸水利用规划项目表

序

号

行

政

区

项目

名称
建设规模及主要内容

投资

方式

建设

起止

年限

总投资

（万元）

前期

推进

情况

项目

建设

单位/
监督

部门

节水

及效

益评

价

2025 年

利用量

（万 m3）

分年度实施计划

2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年

建设内容
投资（万

元）
建设内容

投资（万

元）
建设内容

投资（万

元）
建设内容

投资（万

元）
建设内容

投资（万

元）

清水河流域

1
原

州

区

原州

区苦

咸水

利用

工程

在寺口子水库上游、冬至河水库上游分别建设臭水河拦蓄库、硝河拦蓄库，拦蓄

臭水河和硝河苦咸水，再通过扬水泵站及输水管道输送至固原盐化工循环经济扶

贫示范区金昱元采盐基地作为洗盐水，在实现苦咸水再利用的同时，可从根本上

解决臭水河及硝河苦咸水对寺口子水库、冬至河水库以及下游清水河的污染。工

程主要内容为臭水河拦蓄库与硝河拦蓄库，总库容分别为 4.75万 m3（淤积库容

为 2.65万 m3，调洪库容 2.1万 m3）、1.2m3（淤积库容为 0.4万 m3，调洪库容

0.8万 m3），3座泵站总装机容量 110.4kw，输水管道 22.9km，10kV高压线路 10km、

380V 低压线路 5km 及配套通讯与自动化工程。项目建成后，年利用苦咸水 77 万